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Działalność inwestycyjna gmin w Polsce 
Podstawowym celem monografii jest przedstawienie problematyki realizacji inwestycji gminnych w ujęciu teoretycznym 

i empirycznym. Samorząd gminny realizuje przedsięwzięcia inwestycyjne, które w przyszłości powinny korzystnie wpływać 

na rozwój lokalny, a poprzez efekt wyższego potencjału dochodowego powodować zwiększenie możliwości finansowania 

kolejnych inwestycji. Istotnym zagadnieniem podjętym w publikacji jest więc analiza roli inwestycji samorządowych 

w stymulowaniu rozwoju lokalnego, a także przydatności instrumentów planowania finansowego w polityce inwestycyjnej. 

Podjęto także próbę oceny możliwości finansowania działalności inwestycyjnej gmin w ramach unijnej polityki spójności. 

Aktywność inwestycyjna gmin jest rezultatem oddziaływania wielu złożonych uwarunkowań ekonomicznych oraz 

czynników o charakterze pozafinansowym, ściśle ze sobą powiązanych i wzajemnie na siebie oddziałujących. Odnosząc się 

do tych kwestii w publikacji skoncentrowano się przede wszystkim na uwarunkowaniach finansowych, analizując możliwości 

finansowania inwestycji gminnych zarówno środkami własnymi, jak również źródłami zewnętrznymi. Z uwagi na 

ograniczoność środków budżetowych samorządów, przy stale rosnących potrzebach społecznych, coraz ważniejsze staje się 

poszukiwanie dodatkowych źródeł kapitału umożliwiających realizację zadań publicznych. Szansy na rozwój inwestycji 

komunalnych upatruje się w partnerstwie publiczno-prywatnym. Jednak dla polskich samorządów partnerstwo jest 

narzędziem jeszcze stale nowym w realizacji inwestycji. W opracowaniu przybliżono złożoność tego przedsięwzięcia, jego 

przedmiotem była także analiza uwarunkowań jego rozwoju w polskich warunkach.  

Znajomość czynników i barier oraz efektów działalności inwestycyjnej gmin w powiązaniu z zasadami rządzącymi ich 

gospodarką finansową pozwala podejmować działania w zakresie planowania i współdziałania przy realizacji inwestycji oraz 

przyczynia się do poprawy efektywności całokształtu działalności w tym zakresie. Stanowi również punkt wyjścia dla analiz 

dotyczących sposobów i zdolności finansowania inwestycji oraz użyteczności form współpracy w ramach partnerstwa 

publiczno-prywatnego. 
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